
Организация Объединенных Наций  A/C.4/75/SR.1* 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят пятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

19 October 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

20-13226* (R) 

*2013226*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 8 октября 2020 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Келапиле . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Ботсвана) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 5 повестки дня: Выборы должностных лиц главных комитетов  

Организация работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 * Переиздано по техническим причинам 12 апреля 2021 года. 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/75/SR.1 
 

 

2/3 20-13226 

 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 5 повестки дня: Выборы должностных лиц 

главных комитетов 
 

1. Председатель говорит, что Группа государств 

Восточной Европы, Группа государств Латинской 

Америки и Карибского бассейна и Группа государств 

Западной Европы и других государств одобрили кан-

дидатуры г-на Хуссара (Румыния), г-на Санабрии 

Риваролы (Парагвай) и г-на Камиллери (Мальта) со-

ответственно на должность заместителя Председа-

теля.  

2. Г-н Хуссар (Румыния), г-н Санабрия Риварола 

(Парагвай) и г-н Камиллери (Мальта) избираются 

заместителями Председателя путем аккламации. 

3. Председатель говорит, что Группа государств 

Азии и Тихого океана выдвинула кандидатуру 

г-на Аль-Маавды (Катар) на должность Докладчика. 

4. Г-н Аль-Маавда избирается Докладчиком пу-

тем аккламации. 

5. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает, в целях установления предсказуемой и транс-

парентной процедуры выборов Докладчика Комитет 

желает принять следующий устный проект решения: 

«Комитет постановляет в соответствии с пунктом 4 

приложения к резолюции 68/307 Генеральной Ас-

самблеи, что Докладчик Четвертого комитета изби-

рается от той региональной группы, представитель 

которой занимал председательское место в этом ко-

митете на предыдущей сессии, и просит соответ-

ствующую региональную группу выдвинуть канди-

дата на должность Докладчика Комитета».  

6. Решение принимается. 

 

Организация работы (A/75/250; A/C.4/75/1; 

A/C.4/75/INF/1 и A/C.4/75/INF/4; A/C.4/75/L.1) 
 

7. Председатель, обращая внимание на доку-

менты, имеющие отношение к организации работы 

Комитета, и в частности на его предлагаемую про-

грамму работы (A/C.4/75/L.1), отметил, что по при-

чине требований в отношении физического дистан-

цирования и ограничений, связанных с пандемией 

коронавирусного заболевания (COVID-19), Комитет 

не сможет провести полноформатную сессию. 

Например, должностные лица вспомогательных ор-

ганов и старшие должностные лица Секретариата 

выступят со вступительными заявлениями и прове-

дут интерактивный диалог с членами Комитета на 

виртуальной платформе. Предлагаемые условия 

представляют собой временную единовременную 

меру, применяемую во время чрезвычайной 

ситуации, возникшей в результате пандемии, и ни-

коим образом не создадут прецедента для работы Ко-

митета на его будущих сессиях. 

8. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран), вы-

ступая также от имени Венесуэлы (Боливарианская 

Республика), Кубы, Российской Федерации и Сирий-

ской Арабской Республики, говорит, что необходимо 

обеспечить законное право всех государств — чле-

нов Организации Объединенных Наций участвовать 

в ее работе на равной основе и без дискриминации. 

Все более систематическое применение страной пре-

бывания Соглашения между Организацией Объеди-

ненных Наций и Соединенными Штатами Америки 

по вопросу о месторасположении Центральных 

учреждений Организации Объединенных Наций на 

дискриминационной основе подрывает независимое 

осуществление суверенных прав и привилегий неко-

торых государств-членов. Вводя ограничения на по-

ездки и передвижение представителей государств-

членов, настаивая на передислокации персонала 

миссии в условиях пандемии COVID-19, нарушая 

неприкосновенность дипломатической собственно-

сти, участвуя в незаконной и произвольной высылке 

членов постоянных представительств и затрудняя 

выполнение финансовых обязательств перед Орга-

низацией Объединенных Наций, страна пребывания 

стремится помешать государствам-членам в полной 

мере осуществлять свои права, включая право го-

лоса. 

9. Соединенные Штаты Америки злоупотребляют 

своим статусом страны пребывания, в частности за-

держивают выдачу виз или даже отказывают в их вы-

даче, тем самым лишая делегатов доступа в Цен-

тральные учреждения Организации Объединенных 

Наций. Невыдача виз 18 делегатам государства-

члена, равно как и беспрецедентное решение отка-

зать в визе министру иностранных дел, неприем-

лемы. В равной степени неприемлема и выдача виз, 

которые не позволяют делегатам совершать поездки 

в ходе пребывания в Нью-Йорке. 

10. Действия страны пребывания являются нару-

шением Устава Организации Объединенных Наций, 

Соглашения по вопросу о месторасположении Цен-

тральных учреждений Организации Объединенных 

Наций, в частности его разделов 11, 12, 13 и 27, со-

ответствующих норм Венской конвенции о диплома-

тических сношениях и Конвенции о привилегиях и 

иммунитетах Организации Объединенных Наций. 

Затронутые государства-члены неоднократно выска-

зывали свою озабоченность, в том числе в резолю-

ции 74/195 Генеральной Ассамблеи, но результата 

это не принесло. Юрисконсульт Организации Объ-

единенных Наций недавно отметил отсутствие 

https://undocs.org/ru/A/RES/68/307
https://undocs.org/ru/A/75/250
https://undocs.org/ru/A/C.4/75/1
https://undocs.org/en/A/C.4/75/INF/1
https://undocs.org/ru/A/C.4/75/INF/4
https://undocs.org/ru/A/C.4/75/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.4/75/L.1
https://undocs.org/ru/A/RES/74/195


 
A/C.4/75/SR.1 

 

20-13226 3/3 

 

прогресса в переговорах с представителями страны 

пребывания. Государства-члены должны обеспечи-

вать, чтобы работа Организации Объединенных 

Наций не нарушалась по политическим соображе-

ниям. Генеральный секретарь должен использовать 

свои полномочия для обеспечения соблюдения прин-

ципа суверенного равенства государств и гарантиро-

вать равноправное и недискриминационное участие 

государств-членов в работе Организации. С этой це-

лью должен быть задействован раздел 21 Соглаше-

ния по вопросу о месторасположении Центральных 

учреждений Организации Объединенных Наций. 

Председателю Комитета следует также рассмотреть 

этот вопрос совместно с соответствующими орга-

нами Организации Объединенных Наций. 

11. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает, Комитет желает утвердить предлагаемую про-

грамму работы (A/C.4/75/L.1). 

12. Решение принимается. 

13. Председатель отмечает, что при утверждении 

своей программы работы Комитет постановил про-

вести одни общие прения по пунктам 50–61 по-

вестки дня. 

14. Так же, как и на предыдущих сессиях, Комитет 

создаст рабочую группу полного состава по подго-

товке проектов резолюций для представления по 

пункту 51 повестки дня, озаглавленному «Междуна-

родное сотрудничество в использовании космиче-

ского пространства в мирных целях». Насколько он 

понимает, Комитет желает создать эту группу. 

15. Решение принимается. 

16. Председатель говорит, что Председателем 

этой рабочей группы традиционно является Предсе-

датель Комитета по использованию космического 

пространства в мирных целях. Насколько он пони-

мает, в свете чрезвычайных обстоятельств, вызван-

ных пандемией, члены Комитета по использованию 

космического пространства в мирных целях в насто-

ящее время принимают ряд решений, в том числе о 

выборах Председателя этого комитета, в рамках про-

цедуры отсутствия возражений. Соответственно, он 

предлагает, чтобы Председатель Рабочей группы 

полного состава был избран позднее, как только эта 

процедура будет завершена. 

17. Решение принимается. 

 

Заседание закрывается в 10 ч 40 мин. 

https://undocs.org/ru/A/C.4/75/L.1

